
 

SERVIZI CONNESSI ALLA REALIZZAZIONE DI UN MEETING AZIENDALE  

DETERMINA A CONTRARRE 

 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto 

della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata a partire dal 1° luglio 2023 dalle disposizioni 

contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”);  

2. la Direzione Generale ha ritenuto opportuno, in vista dell’approssimarsi della chiusura dell’esercizio, 

organizzare un incontro collegiale con tutti i dipendenti per fare il punto sulle attività svolte e su quelle 

pianificate, anche nell’ottica di rafforzare la coesione e stimolare il personale a tutti i livelli (di seguito, per 

brevità “Meeting”); 

3.  ai fini predetti l’Ufficio Comunicazione e Media Relations di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura 

richiedente”), con richiesta di acquisto n. 1386 del 27 ottobre 2023 (di seguito, per brevità, “RDA”) 

pervenuta alla Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e Contratti nella medesima data, ha manifestato 

l’esigenza di acquisire per il Meeting che si terrà il 20 dicembre p.v., un servizio (di seguito, per brevità, 

“Servizio”) comprendente: 1) la messa a disposizione di una sala conferenze , della capienza di 150 

persone e con attigua area bar, dotata di strumentazione tecnologica e servizi di connettività, nonché di 

personale tecnico a supporto e 2) l’allestimento e somministrazione, presso l’area bar, di un piccolo 

rinfresco servito a buffet; 

4. la Struttura richiedente ha valutato più confacente per fini logistici, lo svolgimento del Meeting presso gli 

spazi messi a disposizione dall’operatore economico Regus Business Centres Italia S.r.l. (di seguito, per 

brevità, “Fornitore”), nell’edificio Torre B in Piazza Gae Aulenti n. 1, in cui ha sede Finlombarda e, a 

seguito di interlocuzioni informali con il Fornitore, ha ritenuto idoneo il Servizio da questi offerto rispetto 

alle esigenze della Società; 

5. l’importo complessivo massimo indicato nella RDA, pari a € 5.000,00 (cinquemila/00), oltre IVA, è stato 

stimato dalla Struttura richiedente sulla base di un preliminare confronto con il Fornitore; 

6. tenuto conto della peculiarità del Servizio è possibile considerare quale durata dello stesso il periodo 

compreso tra la data di accettazione del preventivo del Fornitore e la data stabilita dalla Società per lo 

svolgimento del Meeting, ossia il 20 dicembre 2023; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 

budget; 

8. il Servizio rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni aventi 

importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), approvata con determina rif. GR/EdS/aa Prot. n. 

FL.2022.0004019 del 27 settembre 2022, alla voce n. 92 “Sevizi di organizzazione eventi di carattere 

istituzionale”; 



2

9. il fabbisogno non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) messi 

a disposizione da Consip S.p.A. Con riguardo agli strumenti contrattuali messi a disposizione da ARIA 

S.p.A. è presente e attiva la convenzione “Servizi di comunicazione ed organizzazione eventi ed. 3” che 

rende disponibili una serie di servizi connessi all’organizzazione di eventi ad esclusione dell’affitto degli 

spazi atti ad ospitarli. Tenuto conto però che negli spazi messi a disposizione dal Fornitore, questi è l’unico 

a poter rendere il Servizio così come riportato al punto 2, in quanto diretto gestore degli spazi e, in essi, 

delle infrastrutture nonché dell’allestimento e della somministrazione, la Società non può comunque 

aderire alla predetta convenzione; 

10. il responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità, “RUP”), Francesca Esposito, individuato con la 

suddetta programmazione, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto del Servizio, i cui esiti sono 

riportati nel verbale rif. FE prot. n. FL.2023.0004080 del 28 novembre 2023 (allegato al presente atto); 

11. nello specifico, ad esito della condivisione delle specifiche esigenze, è stato preventivato dal Fornitore un 

importo complessivo massimo per lo svolgimento del Servizio pari a € 4.645,00 

(quattromilaseicentoquarantacinque/00), oltre IVA, comprendente: la messa a disposizione degli spazi 

(sala conferenze e area bar), i servizi audio/video/connessione ed il relativo supporto tecnico, il piccolo 

rinfresco per un numero massimo di persone pari a 150 e il personale di servizio impegnato 

nell’allestimento e nella somministrazione del rinfresco; 

12. l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di € 140.000,00 (centoquarantamila/00), 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, per cui è possibile procedere con 

affidamento diretto al Fornitore; 

13. è possibile espletare l’acquisto senza ricorrere alla piattaforma di e-procurement Sintel, nonché finalizzarlo 

tramite accettazione del preventivo del Fornitore così come previsto, in ragione dell’importo, dal vigente 

“Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” della Società; 

14. sono state svolte con esito positivo tutte le verifiche previste per legge sul possesso dei requisiti di ordine 

generale da parte del Fornitore, così come risultante dal documento allegato al presente atto; 

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v16_10_2023”, aggiornato alla data del 16 ottobre 

2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Codice dei Contratti Pubblici all’operatore economico Regus Business Centres Italia S.r.l. per un 

importo complessivo massimo, a fronte di un numero di persone partecipanti al Meeting entro il limite di 

150 (centocinquanta), di € 4.645,00 (quattromilaseicentoquarantacinque/00), oltre IVA; 

2. che il Servizio abbia durata dalla data di accettazione del preventivo del Fornitore sino al 20 dicembre 2023, 

data di svolgimento de Meeting; 



3

3. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 del Codice dei Contratti Pubblici, in 

ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

 

Il Direttore Generale  

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Verbale del RUP prot. FL.2023.0004080 del 28 novembre 2023 

 

GR/EdS/aa/ia Prot. n. FL.2023.0004118 del 4 dicembre 2023 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 5 dicembre 2023 


